
Modello B-copia

Deliberazione N. 429

del 06/12/2012

DELIBERAZIONE
                        del DIRETTORE GENERALE

Il  Direttore Generale di questa Azienda U.L.S.S. n. 10, Dott.  Paolo 
Stocco, nominato con D.P.G.R.V. n. 247 del 31.12.2007, coadiuvato 
dai Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociale, ha adottato in data 
odierna la presente deliberazione costituita da n.___5__ fogli uniti al 
presente frontespizio.

 OGGETTO

Progetto mattone internazionale. Proroga.

Letta, approvata e sottoscritta,

                                                 IL DIRETTORE GENERALE
           (dott. Paolo STOCCO)

                                                                   f.to dott. Paolo STOCCO
               _________________________________

Per l'acquisizione del parere espresso, come indicato nel 
preambolo della presente deliberazione:

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        F.TO DOTT. PAOLO PAVAN

   (dott. Paolo PAVAN)     

 IL DIRETTORE SANITARIO             F.TO DOTT.SSA PATRIZIA BENINI

         (dott.ssa Patrizia BENINI)   

 IL DIRETTORE SOCIALE              F.TO DOTT. CLAUDIO BELTRAME   
(dott. Claudio BELTRAME)

ASSEGNAZIONE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  provvedimento  verrà  pubblicato 
all'albo on line di questa U.L.S.S. dal 
giorno:

20.12.2012

per 15 giorni consecutivi

IL DIRETTORE DELL’UOC
AFFARI GENERALI E LEGALI

Dott. Andrea Del Negro

REGISTRAZIONE CONTABILE

   

X

Non  prevista  per  il  presente 
provvedimento.

L’U.O.C.  Economico  Finanziario attesta 
la corretta imputazione contabile:

IL DIRETTORE DELL’UOC
Dott.ssa Silena Tadiotto

 deliberazione n.  429 del 06/12/2012 pagina 1 di 6



Progetto mattone internazionale. Proroga.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. RISORSE UMANE:

Premesso quanto segue:

 con deliberazioni 29 gennaio 2008, n. 186 e 9 giugno 2009, n. 1670, la giunta regionale del Veneto ha 
aderito alla richiesta della Commissione Salute in merito all’incarico di coordinare, come Regione capofila, 
il  progetto  “mattone  internazionale”,  approvando  il  progetto  stesso  per  un  controvalore  di  euro 
8.000.000,00;

 in  applicazione  dell’art.  1,  comma  34,  della  legge  23  dicembre  1996,  n.  662,  è  stato  approvato,  con 
deliberazione del C.I.P.E. del 18 dicembre 2008, il finanziamento del suddetto progetto;

 il  progetto  “mattone  internazionale”  ha  per  obiettivo,  si  ricorda,  il  miglioramento  della  presenza  delle 
regioni, intese come sistema sanitario regionale, sia in Europa che a livello internazionale;

 con deliberazione 29 dicembre 2009, n. 4272, della giunta regionale del Veneto, è stato:

1. approvato l’affidamento e la gestione amministrativa del progetto “mattone internazionale” all’azienda 
unità locale socio sanitaria n. 10 “Veneto Orientale” di San Donà di Piave;

2. impegnato  l’importo  di  euro  8.000.000,00  sul  bilancio  regionale  di  previsione  2009  da  liquidare 
all’azienda unità locale socio sanitaria n. 10 nel rispetto delle modalità disciplinate nella convenzione 
approvata con successiva deliberazione della giunta regionale del Veneto n. 211 del 3 febbraio 2010;

 con deliberazione del direttore generale n. 180 del 16 giugno 2010, l’azienda unità locale socio sanitaria n. 
10 “Veneto Orientale” ha recepito le disposizioni regionali assunte con la richiamata deliberazione della 
giunta regionale del Veneto 29 dicembre 2009, n. 4272; 

 con deliberazione del  direttore generale  23 novembre  2010,  n.  398,  considerata l’assoluta mancanza in 
ambito aziendale di professionalità in possesso dei requisiti, competenze ed esperienze necessarie, veniva 
emesso, per la realizzazione e gestione amministrativa del progetto mattone internazionale, avviso pubblico, 
per titoli  e colloquio, per l’acquisizione, mediante conferimento di incarichi di collaborazione ex art.  7, 
comma 6, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, di personale 
esperto in possesso di specifica ed adeguata esperienza;

 i professionisti da acquisire, per il biennio 2011-2012, fatte salve eventuali proroghe del progetto, sono degli 
esperti,  come  da  espressa  indicazione  dell’avviso  pubblico,  si  ricorda,  in  progettazione  socio  sanitaria 
europea, in scienze internazionali, in gestione della comunicazione scientifica, nella ricerca e monitoraggio 
bandi europei in ambito socio sanitario, in cooperazione allo sviluppo, programmi comunitari e relazioni 
internazionali,  in  segreteria  organizzativa  ed  in  segreteria  tecnica  –  area  formazione  nazionale  ed 
internazionale; 

 in  esito  al  richiamato  avviso  pubblico,  sono  stati  conferiti,  ai  sensi  dell’art.7,  comma  6,  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i seguenti incarichi di collaborazione, tutti in scadenza con il prossimo 31 
dicembre 2012:

a) alla dott.ssa Lisa Leonardini, quale esperto in progettazione socio-sanitaria europea – project manager;

b) alle dott.sse Daniela Negri (cessata con il 21 agosto 2012) e Sabrina Montante, quali esperti in scienze 
internazionali ed in progettazione socio-sanitaria europea;

c) alle  dott.sse  Cristina  Maria  Benedetti,  Virginie  Rajaud  (cessata  con  il  22  luglio  2011)  e  Monica 
Manfrin, quali esperti in progettazione europea nel settore socio-sanitario;

d) ai dott.ri Lorenza Chiarot e Paolo Armellin, quali esperti nella ricerca e monitoraggio bandi europei in 
ambito socio-sanitario;

e) alla  dott.ssa  Paola  Semisa,  quale  esperto  di  segreteria  organizzativa  e  di  segreteria  tecnica-area 
formazione nazionale ed internazionale;

Pagina 2 di 6 Modello B-copia DDG 429 del 06/12/2012

Progetto mattone internazionale. Proroga.

 deliberazione n.  429 del 06/12/2012 pagina 2 di 6



 con deliberazione del direttore generale 8 giugno 2011, n. 195, stante la mancata acquisizione di alcune 
professionalità previste nell’avviso pubblico precedentemente emesso (cfr. deliberazione 23 novembre 2010, 
n. 398) nonché una rinuncia all’incarico proposto, venivano conferiti, con decorrenza 1° luglio 2011 e sino 
al  31  dicembre  2012,  in  esito  a  corrispondente  nuovo  avviso  pubblico,  ulteriori  due  incarichi  e,  più 
precisamente:

* al dott. Giovanni Cordioli, esperto in gestione della comunicazione,

* al dott.Massimo Lunardi, esperto di segreteria per l’organizzazione e la gestione di eventi formativi ed 
informativi in materia di relazioni internazionali;

 con deliberazione del direttore generale 21 dicembre 2011, n. 450, a fronte della cessazione dall’incarico 
della  dott.ssa  Virginie  Rajaud,  veniva  conferito,  utilizzando  l’elenco  degli  idonei  in  occasione 
dell’espletamento dell’avviso effettuato in data 12 gennaio 2011, il dott. Claudio Grassano, quale esperto in 
cooperazione allo sviluppo, programmi comunitari e relazioni internazionali, per il periodo 9 gennaio 2012 – 
31 dicembre 2012;

 con deliberazione del direttore generale 15 febbraio 2012, n. 41, a fronte della mancata acquisizione di  
alcune delle professionalità, previste ed indicate nel già ricordato avviso pubblico emesso in esecuzione 
della  deliberazione  23  novembre  2010,  n.  398,  considerata  peraltro  l’assenza,  tra  i  residuali  candidati 
dichiarati  idonei,  delle  professionalitùà  occorrenti,  a  fronte  di  nuovo avviso  pubblico,  veniva  conferito 
incarico alla dott.ssa Francesca Roman, quale esperto in possesso di specifica ed adeguata esperienza per la 
realizzazione e la gestione amministrativa del progetto in questione;

Tanto  premesso,  con  nota  19  settembre  2012,  prot.  n.  57080,  il  direttore  generale  dell’azienda, 
richiamata la nota 22 marzo 2012, prot. n. 802, con la quale il Ministero della Salute ha trasmesso al CIPE 
l’ultima relazione sintetica sullo stato di avanzamento del progetto “mattone internazionale” datata 12 febbraio 
2012, dà atto della determinazione assunta dal gruppo di coordinamento generale in merito alla necessità di 
prorogare il termine di conclusione del progetto stesso al 31 dicembre 2013;

La proroga del progetto viene disposta, si precisa, senza ulteriori costi aggiuntivi, considerata l’attuale 
capienza residua dell’impegno  economico  di  €  8.000.000,00= già  destinato  alla  realizzazione  del  progetto 
medesimo;

Ritenuto,  in  relazione a  quanto rappresentato,  attesa  la  necessità  di  giungere  alla  realizzazione del 
progetto “mattone internazionale”, di proporre alla direzione generale la proroga, con le condizioni giuridiche 
ed economiche in essere, mediante stipula di relativo contratto individuale, fino al 31 dicembre 2013, degli 
incarichi di collaborazione attualmente in essere ed in scadenza con il prossimo 31 dicembre 2012, ovvero 
quello conferito ai dott.ri Armellin Paolo, Leonardini Lisa, Semisa Paola, Montante Sabrina, Benedetti Cristina 
Maria, Chiarot Morena, Manfrin Monica, Lunardi Massimo, Grassano Claudio e Roman Francesca, eccezion 
fatta per l’incarico attribuito al  dott.  Giovanni Cordioli,  che verrà a cessare pertanto, come specificato nel 
contratto stipulato con il  medesimo,  il  prossimo 31 dicembre 2012, trattandosi di esperto in gestione della 
comunicazione, non ulteriormente necessario, in questa fase, per portare a compimento il progetto in parola;

Precisato che la proroga degli incarichi con rapporto di collaborazione coordinata e continuativa non 
comporta l’instaurazione di rapporto di lavoro subordinato (di dipendenza) con l’azienda unità locale socio 
sanitaria n. 10 “Veneto Orientale”;

Precisato, altresì, che il provvedimento risulta in linea con le deliberazioni della giunta regionale del 
Veneto 29 dicembre 2011, n. 2358, ad oggetto “disposizioni relative all’anno 2012 in materia di personale delle 
Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale, attuative del disposto dell’art. 37 frlla L.R. 19 febbraio 2007, 
n. 2, prorogato dall’art. 9 della L.R. 4 marzo 2010, n. 61” e 16 marzo 2012, n. 403, ad oggetto “disposizioni in 
materia di personale delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale”;

Ribadito che il costo conseguente alla proroga degli incarichi, di cui al presente atto, necessari per la 
realizzazione del progetto “mattone internazionale”, risulta interamente finanziato (l’importo è stato impegnato 
dalla giunta regionale del Veneto con deliberazioni 29 dicembre 2009, n. 4272 e 2 febbraio 2010, n. 111);

Attestata l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la normativa 
vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia;

Attesa la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Pagina 3 di 6 Modello B-copia DDG 429 del 06/12/2012

Progetto mattone internazionale. Proroga.

 deliberazione n.  429 del 06/12/2012 pagina 3 di 6



Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  2,  lett.  m,  del  regolamento  recante  le  disposizioni 
concernenti i compiti  della Direzione Generale e i compiti della Direzione Operativa nell'Azienda, approvato 
con deliberazione del Direttore Generale 15 dicembre 1998, n. 1915, e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente provvedimento è di competenza del Direttore Generale;

Ritenuto, pertanto, di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del direttore generale;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto, condiviso e fatto proprio quanto esposto dal direttore dell’unità operativa complessa risorse 
umane;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 7, comma 6; 

Vista la deliberazione della giunta regionale del Veneto 29 dicembre 2009, n. 4272;

Richiamata  la  deliberazione  16  giugno  2010,  n.  180,  che  ha  recepito  le  disposizioni  di  cui  alla 
deliberazione della giunta regionale del Veneto n. 4272/2009;

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le leggi regionali 14 settembre 1994, n. 55 e n. 56, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’atto aziendale adottato con deliberazione 22 aprile 2010, n. 97, e successivi atti esecutivi;

Vista la nota del Ministero della Salute, dipartimento della sanità pubblica e dell’innovazione, direzione 
generale per i rapporti europei ed internazionali, 12 gennaio 2012, prot. n. 137-P-12, ad oggetto: “relazione 
sullo stato di attuazione del progetto mattone internazionale finanziato con le risorse vincolate sul FSN 2004 ai 
sensi dell’art. 1, cc. 34 e 34-bis della L. n. 662/1996 (delibera CIPE n. 99/2008)”;

Preso  atto  dell’esito  della  seduta  del  23  marzo  2012  del  Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica, ove viene preso atto, tra l’altro, della relazione sull’attuazione, al 31 dicembre 
2011, del progetto “mattone internazionale”;

Viste le disposizioni concernenti i compiti della direzione generale e i compiti della direzione operativa 
nell’azienda,  approvate  con  deliberazione  del  direttore  generale  15  dicembre  1998,  n.  1915,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto che il direttore dell’unità operativa complessa risorse umane ha attestato la regolare istruttoria, 
nonché la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Sentito,  per  quanto  di  competenza,  il  parere  favorevole  del  direttore  amministrativo,  del  direttore 
sanitario e del direttore sociale;

DELIBERA

1. di  prorogare,  senza oneri  aggiuntivi  a carico dell’azienda,  al  31 dicembre  2013,  il  termine  temporale, 
inzialmente  individuato nel  31 dicembre 2012,  per la realizzazione delle attività connesse al  progetto 
“mattone internazionale”;

2. di  prorogare,  conseguentemente,  per  quanto  esplicitato  in  preambolo,  gli  incarichi  di  collaborazione 
coordinata e continuativa, alle condizioni giuridiche ed economiche in atto, ai sottoindicati esperti:

a) dott.ssa Lisa Leonardini, quale esperto in progettazione socio-sanitaria europea – project manager;

b)  dott.ssa Sabrina Montante, quale esperta in scienze internazionali ed in progettazione socio-sanitaria 
europea;

Pagina 4 di 6 Modello B-copia DDG 429 del 06/12/2012

Progetto mattone internazionale. Proroga.

 deliberazione n.  429 del 06/12/2012 pagina 4 di 6



c) dott.sse Cristina Maria Benedetti e Monica Manfrin, quali esperte in progettazione europea nel settore 
socio-sanitario;

d) dott.ri Lorenza Chiarot e Paolo Armellin, quali esperti nella ricerca e monitoraggio bandi europei in 
ambito socio-sanitario;

e) dott.ssa Paola Semisa, quale esperta di segreteria organizzativa e di segreteria tecnica-area formazione 
nazionale ed internazionale;

f) dott. Massimo Lunardi, quale esperto di segreteria per l’organizzazione e la gestione di eventi formativi 
ed informativi in materia di relazioni internazionali;

g) dott. Claudio Grassano, quale esperto in cooperazione allo sviluppo, programmi comunitari e relazioni 
internazionali;

h) dott.ssa  Francesca  Roman,  quale  esperto  in  possesso  di  specifica  ed  adeguata  esperienza  per  la 
realizzazione e la gestione amministrativa del progetto “mattone internazionale”;

3. di dare atto che il costo conseguente alla proroga degli incarichi, di cui precedente punto 2), necessaria per 
la realizzazione e la gestione amministrativa del progetto “mattone internazionale”, risulta interamente 
finanziato (l’importo è stato impegnato dalla giunta regionale del Veneto con deliberazioni 29 dicembre 
2009, n. 4272 e 2 febbraio 2010, n. 111);

4. di dare atto che il presente provvedimento risulta in linea con le deliberazioni della giunta regionale del 
Veneto 29 dicembre 2011, n. 2358, ad oggetto “disposizioni relative all’anno 2012 in materia di personale 
delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale, attuative del disposto dell’art. 37 frlla L.R. 19 
febbraio 2007, n. 2, prorogato dall’art. 9 della L.R. 4 marzo 2010, n. 61” e 16 marzo 2012, n. 403, ad 
oggetto “disposizioni in materia di personale delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale”;

5. di dare atto che l’unità operativa complessa risorse umane è competente per l’esecuzione del presente 
provvedimento, inclusa l’adozione di provvedimenti conseguenti e l’eventuale sottoscrizione di atti;

6. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sig.ra Maria Elena Marin, collaboratore 
amministrativo professionale, dipendente dell’unità operativa complessa risorse umane.

mme/

Pagina 5 di 6 Modello B-copia DDG 429 del 06/12/2012

Progetto mattone internazionale. Proroga.

 deliberazione n.  429 del 06/12/2012 pagina 5 di 6



Progetto mattone internazionale. Proroga.

Elenco delle assegnazioni

Per gli adempimenti di competenza:

Risorse Umane servizio.personale@ulss10.veneto.it

Economico Finanziario servizio.ecofin@ulss10.veneto.it

Progetto Mattone progettomattoneinternazionale@ulss10.veneto.it

Direzione Generale direttore.generale@ulss10.veneto.it

Direzione Amministrativa direzione.amministrativa@ulss10.veneto.it

Affari Generali e Legali aaggll@ulss10.veneto.it

 deliberazione n.  429 del 06/12/2012 pagina 6 di 6


